Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvscvlis
Eivsdem In tres Tomos distinctis

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

2. Vtrum fuerit alius modus possibilis liberationis humanæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72797)

¶ Super questionis quadragesima sexta articulum secundum.

Titulus statim afferetur secum quod fieri videtur: quia videtur propter orationem: nam prius erat querendum, si erat aliud modus possibilis, non alia querenda erat necessitas alterius eorum. Post necessitatem sicutdem concludam unius modi, quid ad artem de aliis modi possibilibus?

Ad quartum dicendum, quod peccatum angelorum non fuit remedia sicut peccatum hominis, ut ex supradictis in parte patet.*

ARTICVLVS. II.

Vtrum fuerit possibilis aliud modus liberationis humanae, quam per passionem Christi.

B Ad secundum sic procedit.

Videtur, quod non fuerit possibilis aliud modus liberationis humanae, quam per passionem Christi. Dicitur n. dominus Io. 12. Ni si granum similiū cadens in terram, mortuum fuerit, ipsum solum manet: si autem mortuum fuerit, multum fructum affert. ubi dicit Aug. *quod scipsum granum dicebat, nisi ergo mortem passus esset, aliter fructum nostrae liberationis non fecisset.

T 2 Præ. Matth. 26. dominus dicit ad Patrem, Pater mi, si non potest hic calix transire, nisi bibā illū, fiat uoluntas tua, loquitur at ibi de calice passiois. ergo passio Christi præteriti non poterat. unde & Hila. * dicit, ideo calix transire non fit nisi illū bibat, ga reparari nisi ex ei² passione non possum².

T 3 Præ. Iustitia Dei exigebat, ut homo a peccato liberaretur, Christo per passionem satisfaciente:

sed Christus suam iustitiam non potest præterire: cf. n. 2. ad Tim.

2. Si non credimus, ille fidelis permanet, negare scipsum non potest: scipsum autem negare, si iustitiam suam negaret, cum ipse sit iustitia.

ergo uidetur quod non fuerit possibilis aliud modus liberationis humanae.

Nam si non fuerit possibilis aliud modus, passio Christi non ad libertatem humanae necessaria, sicut navigatio

in mari ad transeundum caput, nisi aliter non potest transire.

Etsi fuit possibilis aliud modus, passio Christi non fuit necessaria ad liberandum genus humananum,

sicut nautatio ad insulam: quia alium modum potuit nostra liberatio fieri. Vbi uidere clare potes, quod

ordo rectissimum articulorum seruat, ut primo questionum sit, an paf-

igitur et absolute loquendo, possibile fuit Deo alio modo hocem liberare, quam per passionem Christi, quia non est impossibile apud Deum omnem uerbum, ut dicitur Luc. I.

Sed ex aliqua suppositione facta, fuit impossibile: quia non impossibile est Dei præscientiam falli, & eius a voluntate seu dispositio nem castigari, supposita præscientia & præordinatione Dei de passione Christi, non era simul possibile Christum non pati, uel hominem alio modo, quam per eius passionem liberari: & est eadem ratio de omnibus his que sunt perficita, & præordinata a Deo, ut in Prima parte habitum est.*

Ad tertium dicendum, quod dominus ibi loquitur, supposita præscientia & præordinatione Dei, secundum quam erat ordinatum, ut fructus humanae salutis non se queretur, nisi Christo paciente. & similiiter intelligendum est, quod secundo obicitur, Si non potest hic calix transire nisi bibā illum. si pp hoc, quod tu ita dispositus unde subdit, Fiat uoluntas tua.

Ad tertium dicendum, quod hec etiam iustitia dependet ex voluntate diuina, ab humano genere satisfactionem exigente per peccato.

nam si uoluisset absque omnini satisfactione hominem a peccato liberare, contra iustitiam non fecisset: ille n. iudex non potest salua iustitiam culpā sine pena dimittere, qui habet punire culpam in alii comisam, puta, uel in alium hominem, vel in tota reipublica, siue in superiorum principiis:

sed Deus non habet aliquem superiorem, sed ipse est supremum & commune bonum totius universi. & id si dimittat peccatum,

quod habet rationem culpæ, ex eo quod contra ipsum committitur, nulli facit iniuriam: sicut quicumque homo remittit offendit in se commisam absque satisfactione, misericorditer, & non iniuste agit, & ideo David misericordia petens dicebat, tibi soli peccavi, quasi dicat potes sine iustitia misericordia dimittere.

Ad quartum dicendum, quod fides humana, & est scriptura diuinæ, quibus fides instruitur, innuntiatur præscientia & præordinationi diuinæ, & ideo eadem ratio est de necessitate, quæ puenit ex suppositione eorum, & de necessitate, quæ puenit ex præscientia & uoluntate diuina.

ARTICVLVS. III.

Vtrum fuerit aliquis modus conuenientior ad liberationem humani generis, quam per passionem Christi.

A Ad tertium sic proceditur.

Videtur, quod alias modus con-

fio Christi fuerit ad salutem nostram necessaria; secundo, quomodo necessaria, an scilicet sine qua non potuerit haberi libertas humana. Et quoniam in hoc articulo concluditur, quod passio Christi non est sic necessaria (quoniam potuit alio modo humanum genus liberari) ideo consequenter in tertio articulo quareatur, an passio Christi fuerit conuenientius medium ad libertatem humana, quod aliquis alius modus possibilis.

P. p. q. 14. art.

In corpore articuli est una distinctio bi membris cum duabus confluxionibus, iuxta duo membra.

Distinctio est, est impossibile dupliciter, uel aboluta, uel ex suppositione.

Prima conclusio est, Alio modo quam per passionem Christi hominem liberari

fuit possibile simpliciter. Probatur, quia non est impossibile apud Deum omnem uerbum.

Seconda conclusio est, Alio modo, quod per passionem Christi, hominem liberari, fuit impossibile supposita præscientia & definitione Dei facta.

Probatur, quia impossibile est definitio & præscientiam Dei falli.

¶ Super quæ, 6. art. calum terium.

Titulus monstrat evanescitam iam eam distinctiō-

nen factam in primo articulo de necessaria.

Na illorū duorū modorū ibi indicatis forū (necessariū sine quo nullo modo poterit haberi finis, & sine quo non ita conuenienter) primum in secundo articulo discutitum est,

ut patuit in illo: reliquā autem in praesenti articulo discutitur.

Coparatur siquid in hoc titulo passio Christi ad quod cuncte aliud mediū possibile

per libertatem humana, secundū conuenientia, an scilicet ipsa passio Christi

D. 490.

**3. di. 8. art. 4.
q. 3. co. & di.
10. art. 4. q. 2.
& quæ, 3. ar.**